事 務 連 絡

令和６年３月 21日

都道府県

各       介護保険主管課（室） 御中

市区町村

 厚生労働省老健局高齢者支援課

福祉用具の安全な利用の促進について

 日頃より、介護保険行政に御尽力いただき、厚く御礼申し上げます。

「介護保険制度における福祉用具貸与・販売種目のあり方検討会 対応の方向性に

関する取りまとめ」（令和５年 11月８日）においては、福祉用具貸与・販売に関する

安全な利用の促進等の観点から、令和３年度「介護保険における福祉用具の利用安全

を推進するための調査研究事業」で作成した「福祉用具貸与事業所向けの事故報告様

式案」や令和４年度「介護保険における福祉用具の利用安全及びサービスの質の向上

に資する事業所の体制を強化するための調査研究事業」で作成した「福祉用具の利用

安全のための福祉用具貸与事業所の体制・多職種連携を強化するための手引き」につ

いて周知するとともに、その活用を促し、事故情報の収集に係る体制整備を図る等の

対応の方向性が示されたところです。

以上を踏まえ、福祉用具貸与・販売に関する安全な利用と体制整備を促進するため

のツールを下記のとおり周知いたします。

つきましては、管内の福祉用具貸与事業所等に対し、周知徹底いただきますようお

願いいたします。

記

１．福祉用具貸与事業所向けの事故報告様式案

「介護保険における福祉用具の利用安全を推進するための調査研究事業」（令和

３年度老人保健健康増進等事業）を通じて、一般社団法人日本福祉用具供給協会

により、福祉用具貸与事業所向けの事故報告様式案が作成され、下記ＵＲＬのと

おり公開されているところであり、参考にされたい。

URL：https://fukushiyogu.or.jp/guide/detail_2022_houkokusyo.html

https://fukushiyogu.or.jp/guide/detail_2022_houkokusyo.html

２．福祉用具の利用安全のための福祉用具貸与事業所の体制・多職種連携を強化す

るための手引き

「介護保険における福祉用具の利用安全及びサービスの質の向上に資する事業

所の体制を強化するための調査研究事業」（令和４年度老人保健健康増進等事

業）を通じて、一般社団法人日本福祉用具供給協会により、福祉用具の利用安全

のための福祉用具貸与事業所の体制・多職種連携を強化するための手引きが作成

され、下記ＵＲＬのとおり公開されているところであり、参考にされたい。

URL：https://fukushiyogu.or.jp/guide/detail_2023_houkokusyo.html

※いずれも一般社団法人日本福祉用具供給協会ホームページ内において掲載

３．参考

  「介護保険制度における福祉用具貸与・販売種目のあり方検討会

対応の方向性に関するとりまとめ」

URL：https://www.mhlw.go.jp/content/12300000/001164877.pdf

【厚生労働省担当】

  厚生労働省老健局 高齢者支援課 福祉用具・住宅改修係

電   話：03-5253-1111（内 3985）

e-mail： fukushiyougu@mhlw.go.jp

https://fukushiyogu.or.jp/guide/detail_2023_houkokusyo.html
https://www.mhlw.go.jp/content/12300000/001164877.pdf